COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS - CMTC-RIO

(MOBI-Rio)

AVISO DE ESCLARECIMENTOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 428/2023

O Pregoeiro torna público a solicitação de esclarecimentos quanto ao

Edital supra e a respectiva resposta.

EMPRESA A

Pergunta 1: Sr° Pregoeiro o edital não está o termo de referência e a planilha de

custos ( a relação de itens não está correspondendo ao tanques de combustíveis

) e não está informando se o tanque e aéreo ou subterrâneo . (quando se fala

em parede dupla entendemos subterrâneos) . Outra dúvida se e fornecimento

com instalação

R: O edital está completo tanto no sistema comprasnet quanto no site da

MOBI-Rio, sendo integrado pelo anexo do Termo de Referência.

Ressaltamos que se houver divergências entre o cadastrado no sistema e

a descrição do Termo de Referência, deve prevalecer o deste último.

Trata-se de tanque subterrâneo e o fornecimento incluí a instalação.

EMPRESA B

Pergunta 1:   Será disponibilizado desenho de referência, para fabricação?

R: Não.

Pergunta 2:       Os volumes descritos na página 36 do Edital, isto é, 1 Tanque Diesel,
com capacidade de 60.000 Litros, 3 Tanques Diesel, com capacidade de 45.000 Litros,
e 1 Tanque Diesel, com capacidade de 45.000 Litros, estão corretos?

R: Sim. Quantidades e capacidades corretas no Termo de Referência e Edital.

Pergunta 3:  Içamento dos tanques, transportes até os locais indicados pelo edital,
serão de responsabilidade da contratada, porém, quem será responsável (contratação
de equipamento para içamento, movimentação e plano de Rigging) pelo desembarque
dos tanques no local?

R: Todas atividades mencionadas e respectivas despesas são de
responsabilidade da CONTRATADA.

Pergunta 4: A instalação não está incluso no escopo da contratada, correto?

R:A instalação será por conta da CONTRATADA.